АДМИНИСТРАЦИЯ города ОЛЕНЕГОРСКА

с подведомственной территорией Мурманской области

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

       17.12.2012

                                                                   № 570
Об итогах проведения Молодежного научного форума Северо-Запада России «Шаг в будущее» с международным участием, в том числе                       VII Соревнования молодых исследователей программы «Шаг в будущее» в Северо-Западном федеральном округе РФ, XV Региональной научной и инженерной выставки молодых исследователей «Будущее Севера» и X Регионального соревнования юных исследователей                        «Будущее Севера. ЮНИОР»

В соответствии с мероприятиями, реализуемыми в рамках приоритетного национального проекта «Образование», приказом Министерства образования и науки Мурманской области № 2243 от 24.10.2012 «О проведении Молодежного научного форума Северо-Запада России «Шаг в будущее, 27-30 ноября 2012 года проведен Молодежный научный форум Северо-Запада России «Шаг в будущее» (далее-Форум).
На мероприятия Форума представлены 8 исследовательских работ обучающихся  муниципальных общеобразовательных учреждений: «Средняя общеобразовательная школа № 4», «Основная общеобразовательная школа № 21».
На основании приказа № 2603 от 13.12.2012 «Об итогах проведения Молодежного научного форума Северо-Запада России «Шаг в будущее» с международным участием, в том числе VII Соревнования молодых исследователей программы «Шаг в будущее» в Северо-Западном федеральном округе РФ, XV Региональной научной и инженерной выставки молодых исследователей «Будущее Севера» и X Регионального соревнования юных исследователей «Будущее Севера. ЮНИОР»  п р и к а з ы в а ю:

1. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений «Средняя общеобразовательная школа № 4» (И.Н.Савельева), «Основная общеобразовательная школа № 7» (В.В.Решетова), «Средняя общеобразовательная школа № 13» (Н.И.Капленко),  «Основная общеобразовательная школа № 21» (Н.Н.Ильина)  рассмотреть возможность поощрения педагогических работников, подготовивших победителя, лауреатов и участников мероприятий Форума.
2. Директору муниципального учреждения образования «Информационно-методический центр» (О.А.Соболева):

2.1. Продолжить работу по развитию муниципальной системы сопровождения и поддержки талантливых детей, в том числе по созданию условий для научно-технического творчества обучающихся.

2.2.  Обобщить опыт педагогов, подготовивших победителя и лауреатов X Регионального соревнования юных исследователей «Будущее Севера. ЮНИОР» в рамках работы городских методических советов учителей-предметников.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего сектором дошкольного и общего среднего образования Столярову Л.Н.

Председатель                                                                                    Л.А.Заякина
Рассылка: дело, к. №14, ИМЦ-2, шк. № 4,7,13, 21, 22
Приложение № 1

к приказу комитета по образованию
                                                                                               № 570 от 17.12.2012

Состав участников X Регионального соревнования юных исследователей

«Будущее Севера. ЮНИОР», XV Региональной научной и инженерной выставки молодых исследователей «Будущее Севера»

1.Ванюшин Егор Павлович

Мурманская область, г.Оленегорск

МОУ «Основная общеобразовательная школа № 21», 7 класс

ИССЛЕДОВАНИЕ ПРОИСХОЖДЕНИЯ УЛИЦ ЛОНДОНА И МОСКВЫ

Научный руководитель: Плаксина Татьяна Ивановна, учитель иностранного языка  МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 13»

2.Гончарова Ирина Валерьевна

Мурманская область, г.Оленегорск

МОУ «Основная общеобразовательная школа № 21», 8 класс

РЕШЕНИЕ ЗАДАЧИ О ПРЕОБРАЗОВАНИИ ТРЕУГОЛЬНИКА  ОБЩЕГО ВИДА,  У КОТОРОГО h=3a   В  РАВНОВЕЛИКИЙ КВАДРАТ
Научный руководитель: Гончарова Елена Анатольевна, учитель математики МОУ «Основная общеобразовательная школа № 7»

3.Попова Анастасия Александровна

Мурманская область, г.Оленегорск

МОУ «Основная общеобразовательная школа № 21», 8 класс

«ОТЦЫ» И «ДЕТИ» В КОНТЕКСТЕ ИМЕНИ
Научный руководитель: Аркатова Наталья Леонидовна, учитель русского языка и литературы  МОУ «Основная общеобразовательная школа № 21»

4.Райтер София Сергеевна

Мурманская область, г.Оленегорск

МОУ «Основная общеобразовательная школа № 21», 6 класс

ОТРАЖЕНИЕ НАЦИОНАЛЬНОГО ХАРАКТЕРА БРИТАНЦЕВ В ИХ ПОСЛОВИЦАХ И ПОГОВОРКАХ
Научный руководитель: Плаксина Татьяна Ивановна, учитель иностранного языка  МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 13»

5.Цыганов Иван Юрьевич

Мурманская область, г.Оленегорск

МОУ «Основная общеобразовательная школа № 21», 8 класс

ДИОФАНТОВЫ УРАВНЕНИЯ
Научный руководитель: Прокопенко Надежда Ивановна, учитель математики  МОУ «Основная общеобразовательная школа № 21»

6.Чеканов Михаил Олегович

Мурманская область, г.Оленегорск

МОУ «Основная общеобразовательная школа № 21», 8 класс

ИЗУЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ КОМПАС-3D HOME  ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ ЧЕРТЁЖНО-ГРАФИЧЕСКИХ НАВЫКОВ
7. Каньшина Анна Валерьевна

Мурманская область, г.Оленегорск

МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4», 8 класс

ИСТОРИЯ ПОЗДРАВИТЕЛЬНОЙ ОТКРЫТКИ.

ДИЗАЙН ОТКРЫТКИ. БАТИК.
Научный руководитель: Киселева Татьяна Владимировна, учитель изобразительного искусства  МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4»

8. Кононова Лидия Александровна

Мурманская область, г.Оленегорск

МОУ «Основная общеобразовательная школа № 21», 9 класс

КАК СЛОВО НАШЕ ОТЗОВЁТСЯ (проблема сквернословия в среде подростков)
Научный руководитель: Гонкова Светлана Николаевна, учитель русского языка и литературы  МОУ «Основная общеобразовательная школа № 21»

Победители

X Регионального соревнования юных исследователей

«Будущее Севера. ЮНИОР»

МАТЕМАТИКА

1. Гончарова Ирина Валерьевна

Мурманская область, г. Оленегорск, МОУ «Основная общеобразовательная школа № 21», 8 класс

Решение задачи о преобразовании треугольника общего вида, у которого h=3a, в равновеликий квадрат
Научный руководитель: Гончарова Елена Анатольевна, учитель математики, МОУ «Основная общеобразовательная школа № 7»

Лауреаты программы «Шаг в будущее» среди юниоров

ИНФОРМАТИКА

1. Чеканов Михаил Олегович

Мурманская область, г. Оленегорск, МОУ «Основная общеобразовательная школа № 21», 8 класс

Изучение программы «Компас-3D home» для получения чертёжно-графических навыков

РУССКАЯ ЛИНГВИСТИКА

1. Попова Анастасия Александровна

Мурманская область, г. Оленегорск, МОУ «Основная общеобразовательная школа № 21», 8 класс

«Отцы» и «дети» в контексте имени (антропонимический анализ имён учащихся МОУ «Основная общеобразовательная школа № 21» г. Оленегорска и их родителей)

Научный руководитель: Аркатова Наталья Леонидовна, учитель русского языка и литературы, МОУ «Основная общеобразовательная школа № 21»

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ

2. Райтер София Сергеевна

Мурманская область, г. Оленегорск, МОУ «Основная общеобразовательная школа № 21», 6 класс

Отражение национального характера британцев в их пословицах и поговорках

Научные руководители: Плаксина Татьяна Ивановна, учитель английского языка, МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 13»; Райтер Елена Александровна, учитель английского языка, МОУ «Основная общеобразовательная школа № 21»